
• Hoje já temos o predomínio de sol em praticamente todas as 
regiões do Paraná. E a perspectiva é de se manter assim entre 
o sábado e o domingo. Além disso, as temperaturas aumentam 
e volta a fazer calor em muitas cidades do Estado. Portanto, a 
tendência é de um fim de semana bastante aproveitável para ati-
vidades ao livre.
Mín:  13° C em Curitiba
Máx: 29° C em Londrina
Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais muni-
cípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores 
para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-Feira, 27 de Setembro de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 1981 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
27/09/19................................. R$ 74,50

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
27/09/19.................................R$ 31,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
27/09/19................................. R$ 44,50

Fonte: Deral/Seab

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO - Pregão nº 69/2019
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispo-
sitivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 69/2019, declarando 
oficialmente vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: EFICAZ LOCADORA LTDA EPP - CNPJ: 07.311.835/0001-01

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil, qui-
nhentos reais).
 Primeiro de Maio, 26 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA- PREFEITA

ERRATA
 O Município de Primeiro de Maio, através da Senhora Bruna de Oliveira Casanova, Pre-
feita, informa a quem possa interessar que na edição 1976 do Jornal da Cidade do dia 20 de setembro 
de 2019, pág. 03, na publicação referente ao Extrato de Contrato nº 73/2019 do Pregão nº 73/2019
 “Onde se lê”:
 Extrato de Contrato nº 73/2019
 “Leia-se”:
 Extrato de Contrato nº 97/2019
 Primeiro de Maio, 25 de setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

Decreto  nº 4790/2019 de 25/09/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias.
 Suplementação
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
89 - 3.3.90.40.00.00  01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
    COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA                    20.000,00
     Total Suplementação:     20.000,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentá-
rias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
88- 3.3.90.39.00.00   01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
     PESSOA JURÍDICA                       20.000,00
     Total Redução:                20.000,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na dampublicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  25 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeito
      

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 27/2019
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Rua onze, 674, inscrito no CNPJ nº 76.245.059/0001-01, neste ato 
devidamente representado pela Prefeita Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sra. 
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, e
 CONTRATADA: TRI-CAMPEÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, 
pessoa jurídica, com sede à Rua Nove, 496, na cidade de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, CEP 86140-
000, inscrito no CNPJ nº. 26.221.454/0001-86, neste ato devidamente representado pelo senhor Júlio Cezar 
Correia, portador da Cédula de Identidade RG nº. 3.166.557-4 e do CPF/MF sob nº. 584.336.519-00.
 Utilizando-se do permissivo contido na Lei nº 8666/93 e o Contrato nº 27/2019, que tem 
por objeto aquisição de ração para animais caninos e felinos, conforme especificações que integram 
ao Processo Licitatório Pregão nº 11/2019, celebrado entre as partes em 04 de abril de 2019, pelo 
presente instrumento vêm aditar o contrato original no valor de 25% conforme tabela abaixo:

 Primeiro de Maio - PR, 26 de setembro de 2019.
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA- Prefeita

TRI-CAMPEÃO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME - Contratada

PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019 - SUSPENSÃO DO EDITAL
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, torna público para conheci-mento de quantos 
possam interessar que fica SUSPENSO o referido certame licitatório para fins de retificação do Instru-
mento Convocatório objetivando ao aprimoramento das informações nele contidas, a fim de garantir a 
seleção da proposta mais vantajosa à Administração, nos exatos termos do artigo 3° da Lei 8666/93.
 Primeiro de Maio/PR, 26 de Setembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita

CHAMAMENTO PÚBLICO - PMPM Nº. 03/2019. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 09/2019
 CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES NA ÁREA DA SAÚDE, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
E SERVIÇOS DE SAÚDE COMPLEMENTARES, PELO PERÍODO DE 01.10.2019 a 30.09.2020.
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, designada por ato da Chefe do Poder Executivo Municipal e de conformidade com a Lei 
nº. 8.666/93, suas alterações, Lei nº. 8.080/90 e 8142/90, Portarias nº. 358/2006, 648/2006, 2048/2009, 
1606/2001, 1034/2010, do Ministério da Saúde, Resolução Normativa - RN Nº. 71/2004-ANSS, da Agên-
cia Nacional de Saúde Suplementar, Resolução nº. 1613/2001-CFM, Decreto nº 4783 de 2019 e demais 
legislações aplicáveis, torna pública a realização de Credenciamento de pessoa jurídica da área da Saú-
de para atendimento de Urgência e Emergência, Serviços de Saúde Complementares e demais Especia-
lidades Médicas, pelo período de 01.10.2019 à 30.09.2020, para preenchimento dos referidos cargos.
 Os interessados poderão solicitar o Credenciamento a partir da publicação deste Edital 
mediante protocolo da documentação constante do Edital no setor de Protocolo da Prefeitura Munici-
pal, sito à Rua Onze, 674 – Fone (43) 3235-1122 ou na Recepção do Hospital Municipal.
Os interessados para atenderem o chamamento do credenciamento, poderão ter acesso aos modelos 
abaixo relacionados, integrantes do presente Termo, que poderão ser obtidos no site do município.   
a) anexo I - modelo de requerimento para credenciamento;
b) anexo II - declaração de idoneidade;
c) anexo III – modelo de Ordem de Serviço / Termo de Credenciamento
d) anexo IV – Decreto 4783/2019 (valores)
e) anexo V – Termo de Referencia
f) anexo V – Declaração para atendimento ao inciso “V” do artigo 27 da lei federal nº 8.666/93.
g) anexo VI – Declaração de composição de quadro societário.
h) anexo VII - Modelo de declaração de ausência de vínculo com o município e de relação de paren-
tesco com servidor.
 Primeiro de Maio/PR., em 26 de março de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS – EDITAL Nº 01/2019
EDITAL DE RESULTADO FINAL

 Dispõe sobre o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de Estagiários, Edital n. 001/2019.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, Sra. BRUNA DE OLI-
VEIRA CASANOVA, juntamente com a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, por meio de 
suas atribuições legais, e de acordo com o Edital 01/2019, referente ao PROCESSO SELETIVO para 
preenchimento de vagas de ESTAGIÁRIO, publica e faz saber aos interessados que:
I -  No Anexo I consta o Resultado Final – Classificação Geral de todos os cursos do Processo Seletivo.
II – No Anexo II consta o Resultado Final – Classificação Geral – Vagas Reservadas a Candidatos 
pertencentes à Família de Baixa Renda;
III – Não houve inscrições de candidatos portadores de necessidades especiais;
IV - Não houve interposição de recursos quanto ao resultado preliminar das médias das notas dos 

Elenilson José Espanhol - Presidente da Câmara
Roberto Squizato Faiçal - Contador

cursos e da prova prática.
 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
 Primeiro de Maio, 27 de setembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

ANEXO I - CLASSIFICAÇÃO GERAL  - RESULTADO FINAL

ANEXO II -  RESULTADO FINAL VAGAS RESERVADAS A CANDIDATOS PERTENCENTES À
FAMÍLIA DE BAIXA RENDA


